*hereditatis
sue partem
in S. Luben-
tii*

B Mane itaque facto, cognati et amici ejus hortabantur eam, ut partem quoque sui patrimonii Deo Sanctoque ejus offerret, sororis petitionem implendo; quo per ejusdem Sancti merita, mentis sanitatem recepta, cum sua germana aeternae vitae reciperet praemia. Cumque noctem illam solemnum et insomnem omnes duxissent, et triduum jejunium fieri cum omni devotione decrevissent, quatenus sanctum Hospitem digne recipere et obtinere possent; ecce, lux sequentis diei orta est, et carina Christi Confessoris, colesti impellente virtute, relapsa Logenam cepit ascendere. Quo cognito, omnis illa plebs ingemuit, nihil Deo Sanctisque ejus dignum fecisse contestans, nec naviculam ejus andebat contingere, nec voluntatem impedire illius, qui ambulat super pennas ventorum, cuius via est in mari et semitae ejus in aquis multis, et vestigia ejus non cognoscuntur.

*honorem
consecrant;*

C Tunc demum mulier illa prius obstinata poenitens, quod pridie male tenax fuisset, et quod magna parvis, aeterna temporalibus non commutasset, per gratiam Dei et merita S. Lubentii mentem recepit, et subito prosliens flumen transivit; sacrum namque vehiculum in altera comitans ad radicem montis diverterat, quasi aliquem ibi operiturum. Illa vero appropinquans propinquis et amicis comitata, et humiliter se inclinans septies flectit genua, et tunc demum offerebat ultronea voluntate S. Lubentio, attestantibus fidelibus, qui aderant, sua hereditatis munus. Haec sane ibidem accidisse testatur sacerfons, illic ab eadem die usque in hodiernum diem emanans; cui etiam ab ejusdem Sancti nomine vocabulum accidit, eo quod idem Christi Confessor ab omnibus, Dominum sentientibus, semper sit querendus et desiderandus.

*deinde Diet-
kirchen us-
que conser-
vit,*

D Tendens ergo praedicta navicula cum suo rectore absolute per solitudinem ad locum, a Deo praedestinatum, acta felicibus austris flumen Longae ascendit, quod adhuc tunc temporis undique sylvis et montuosis memoribus obsitum feris et bestiis erat, hominum vero parva frequentia colebatur. Necdum castella tyrannorum, nec dura oppida praeponum, nec varios usus negotiatorum illa regio habebat. Porro annis ad cursum hujus naviculae insolitus obstupuit; montesque et colles cum lignis sylvarum ad laudem tanti Patroni resonabant; bestiae saltus per arva ante faciem Sancti hujus dedere; fontes cum suis rivulis lar-

gius fluentes, in occursum ipsius manabant; ipsi quoque pisces ratim illam non piscatoriam esse suspicantes, praeludendo connatabant. Quid autem de avibus referam? Cum non solum aerea, verum etiam aquatica, alis plaudendo, rostris gariendo, Sanctum Dei vice hominum salutarent; licet enim bruta animantia ratione careant, habent tamen constrictivam super se Dei potentiam, cui obtemperent; ad cuius nutum etiam sequuntur insensibilia. Hinc nimurum est, quod corvi Eliam pascebant, Danielem leones servabant, cetus Jonah reddidit. Sic omnis formarum conditio Sanctorum paret obsequio.

E 10 Est saxum in altum porrectum eminens contra Orientem super littus praescripti fluminis, octo k circa milliaria habens a Rheno, super quod oraculum, vocabulo Dietkirchen, positum fuerat, a suo videlicet authore Dietgero l, ut fama est, nuncupatum; hic dum olim paulo altius in eadem parte annis, in viculo, Derna nuncupato, dives pecoris habitat, et eundem collem petrosum nemoribus obsitum, coelesti splendore sibi illustrari, et angelica visitatione terribilem servorum relationibus, imo experimento cognovisset, oratorium fecit ibidem, ibique, quoad vixit, Christi gratiam implorans, feliciter requievit. Afflit interea felix dies et memorialis, qua B. Lubentii corpus ab angelis translatum ad supradictum saxum applicuit. Et ecce, viri religiosi tam clerici, quam laici, aderant, qui sanctissimi Patroni prosecuti carinam fuerant; facto ergo terra motu, idem collis undique contremuit, et, qui aderant, virtutem divinam affore contestantes, occurrunt humiles, Sanctumque Dei tollentes cum Hymnis et Psalmis glorificabant. Sic denique idem noster Patronus in praescripto oraculo humilister depositus requievit, quousque eum Christi clementia, sicut adhuc claret, miraculis et virtutibus extulit, et divinas gratias benedictionibus per omne aevum mirificavit.

*ibidemque
honorifice
sepelitur.
k*

i

E

ANNOTATA.

F

a Hoc monasterium Ordinis Praemonstratensis, olim cognomine castrum, in diocesi Trevirensi prope Loganam fluvium, anno 1139 Ludovicus comes de Arnstein, ut in Sacre Antiquitatis Monumentis, auctore Hugone Stivagii abate, tom. II, pag. 84 videre est, fundavit.

b Vide Commentarii prævii num. 6 et 7.

c S. Lubentium forsan archidiaconum, vel officio, archidiaconis modo competenti, functum fuisse, ex sequentibus, quæ Browerus Annalium Treviriensium tom. I, pag. 236 habet, verbis suspicari licet: Fidei per Trevirorum antistites trans Rhenum propagatae vestigia tenemus certissima, ex inspectione sacra et jurisdictione, qua secundum Loganam utrimque latissime patet; cui et archidiaconus olim impositus, sede ac titulo S. Lubentii ad hunc usque diem insignis.

d Hæc S. Maximini corporis ex Aquitania Augustam Trevirorum relatio, iisdem fabulosis adjunctis ornata, in ipsius vita, in Opere nostro ad 29

Maii

AUCTORE
ANONYMO.

Maii edita, refertur; verum illa in S. Lubentii Lectionibus propriis merito omissa vidimus.

e Archiepiscopalem Germaniae civitatem, ad Rhenum sitam, ditionisque Electoris Coloniensis caput.

f Qui Galliae Belgicæ fluvius est, originem habens in Lotharingia, in monte Vosago paulo supra vicum, Bussans Gallice dictum, in ipso Alsatiæ et comitatus Burgundie limite.

g Percelebri huic diæresis Trevirensis oppido, medio Moguntiam inter Coloniam Agrippinam

spatio, ab Rheni Mosellæque concursu nomen factum est.

h Qui fluvius notissimus est, et Germaniae post Danubium maximus.

i Vide Commentarii prævii num. 2.

k Vide eudem Commentarii prævii numerum.

l In supra transcriptis Lectionibus vocatur Dietherus. Laudatus Browerus supra citato loco vocem Dietkirchen a Fano Mercurii, qui Germanice Diet dicitur, provenire conjectat.

DE S. ROMULO,

EPISCOPO JANUENSI CONFESSORE.

B

C. B.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

Sancti ætas utcumque definita, reliquiarum translatio, cultus, Vita qualiscumque quandonam scripta.

VEROSIMILI-
ME POST AN-
NUM CCCL.

*Sanctus,
quem ordo
quidem, quo
sedisse crea-
tur.*

Ex episcopis Januensibus S. Salomonem seu Salomon, ad vigesimam octavam, qua etiam, an vere exstiterit Januensis episcopus exactaminavimus, Septembrii diem Operi nostro, quod tunc in Martyrologio Romano hodierno memoretur, jam insertum, exstisset primum, cuius ad posteros dimanarit memoria, proximeque ei tres, quorum ne nomina quidem noscuntur, successisse, Ughellus in episcoporum Januensium serie tom. IV Italizæ Sacræ a Coletto auctæ col. 837 præfatus, immo quatuor alios, S. Valentiniū videlicet, S. Felicem, S. Syrum ac tandem, de quo hic modo (SS. Valentino, Felice et Syro ad dies, quibus singuli vel coluntur vel obiisse putantur, in Opus nostrum pariter jam illatis) agendum nobis restat, S. Romulum, nominatum eo ipso, quo a me modo relatæ, ordine recenset; quod si autem et hic admittendus et veritati, quod, ut jam indicavi, Ughellus, priusquam de quatuor hisce sanctis Episcopis loquatur, præmittit, sit consonum, consecratus inde evadit, ut Valentiniū quinto, Felix sexto, Syrus septimo ac denique Romulus, quod de hoc et Ecclesiæ Genuensis Tabulæ, teste Ughello, memoriz produnt octavo inter Januenses antistites loco sederit.

*eaque, que
hic præterea
adducuntur.
hanc diu
admodum
ante annum
581,*

2 Hinc porro simulque ex eo, quod Diogenes, proxime post Romulum in Episcoporum Genuensium Serie ab Ughello relatus, anno 381 synodo Aqileiensis fuerit presens, tuncque adeo sedisse certo noscatur, non inepite concluderis, primo quidem Valentiniū, quem Epitaphium, apud nostom. VII Maii pag. 344 Vita ejus Encomio insertum, annis 12 et mensibus xi sedisse indictioneque tertia decima obiisse testatur, vel anno 325, quo primum post numerandarum Indictionum singulis annis quindecim innovandarum initium a Constantino factum indictio XIII cucurrit, vel, si hanc eamdem indictionem recurrentem expectare luet, anno 340 excess-

sisse e vivis; deinde vero, cum successor Felix, Operi nostro ad ix Julii diem, qua Genua colitur, insertus, viginti annis, uti ejus epitaphium, ibidem relatum, fidem facit, ecclesiaz Genuensi præfuerit, ac proin, spectatis iis, que de Valentino dicta jam sunt, vel anno 345 vel anno 360 debeat esse vita functus, successores ejus SS. Syrum et Romulum tot illo temporis spatio, quod ab anno vel 345 vel 360 usque ad tempus, quo Diogenes, priusquam anno 381 concilio Aqileiensis interesset, sedere incepit, Genuensis ecclesiaz cathedralm occupasse, ac proin Sanctum nostrum verosimillime haud admundum diu ante annum 381 obiisse. Ac ita quidem Papebrochius noster, qui ad secundam Maii, cultui S. Valentini sacram, de Sancto isthoc jam egerat, de eo iterum post ob qualiacumque Acta, quæ desiderata etenim fuerant, feliciter tandem obtenta luceque publica donanda in Appendice ad eamdem Maii diem tom. VII Maii pag. 532 et sequenti tractans, SS. Valentini, Felicis, Syri et Romuli, quorum quenque ordine supra assignato sedem Genuensem occupasse credebat, chronologiam, fieri id non inepit eo modo posse ratus, utcumque ordinare fuit ibidem in Commentario dictis Actis prævio, num. 1 et 2 conatus.

3 Verum postea, dum ad xxix Junii diem, qua S. Syrus et obiit et Martyrologio Romano recentiori memoria fuerit insertus, de Sancto isthoc tractabat, chronologiam, quam prius utcumque in S. Valentino stabilierat, nonnihil immutandam putavit. Cum enim, omnibus attentius expensis, hinc quidem, sevissimis Arianæ hæreseos tempestatibus, quibus post Orientem etiam Occidens, jam inde ab anno 324 concuti captus, sus deque sub imperatore Aiano Constantio, in Arelatensi et Mediolanensi synodis, anno 353 et 355 in Gallia Italiaque congregatis, in exsilium abire episcopis, qui Athanasii damnationi

*alia vero, hic
pariter addu-
cia, ante an-
num etiam
512 sedisse
exigunt,*

tioni